*De creatione Episcopi Cardinalis, & quod Cardinalis, de quo aliquid tractatur, exiit consistorio.*

**V**Acante titulo Episcopi cardinalis, cōsueuerūt romani Pōtīfices

regulariter ad episcopatum pronto-  
uere antiquiorem præbyterum Car-  
dinalem (si tamen ante suam promo-  
tionem ad cardinalatū erat consecra-  
tus Episcopus) unde si prior præby-  
terorum non erat ante suam promo-  
tionem Episcopus, præmittitur secū-  
dus, vel tertius, si prius erant conse-  
crati: quod seruatum legimus a Ioan-  
ne vigesimo secundo, & Clemēte sex-  
to, & aliis. Sed non nunquā præpo-  
nuntur iuniores præbyteri propter  
legationē, ut fecit Ioannes uigesimus  
secundus prædictus: qui promouit ad  
episcopatum Hostiensem Dominum  
Bertrandum de Pogeto: qui erat in le-  
gatione, & nouissimus cardinalis. Le-  
gimus etiam apud antiquos, nonnul-  
los ex diaconatu ad episcopatū pro-  
motos fuisse: ut Gregorius undeci-  
mus, qui cardinalem Lemonicensem  
promouit ad episcopatū Prænestinū,  
diaconum existentem, & etiam ipsi no-  
stris temporibus idem uisimus. Plus  
secundus Ioannem Caruayal cardina-  
lem sancti Angeli ex diacono episco-  
pum Portuēsem creauit propter eius  
præclara erga sedem Apostolicā me-  
rita: fuerat enim bis in legatione con-  
tra turcas cum maximo labore, & ul-  
tæ suæ discrimine. Et Sixtus quartus  
Rodericum Boriam sancti Nicolai in carcere diaconum Cardinalem,  
ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vices-  
cancellarium ad episcopatum primū  
Albanensem, deinde Portuēsem pro-  
mouit. Licet igitur uidere, quod Pon-  
tifex pro suo arbitrio cū cōsilio fra-  
trū de personis præbyterorū, siue dia-  
conorū consueuit titulis episcopalib⁹  
cardinalium prouidere. Igitur uacā-  
te ecclesia episcopali cardinalari, Pon-  
tifex in secreto consistorio propo-  
nit personas, ut sibi uideatur beneme-

ritas: quamuis ordinariē antiquiores  
præbyteros pponere debeat. Si præ-  
sens est ille, de quo agitur, debet exire  
cōsistorio: et cū Pontifex habebit uo-  
ta fratrum, promouet illū talem ad epi-  
scopatū per uerbum prouidemus: ut  
fit in aliis episcopis: non per assumi-  
mus: ut in cardinalibus. Deinde reuo-  
catus ad consistoriū prouisus per Pon-  
tificē, inuicatur sibi, qualiter de con-  
sensu fratrum prouiderit ecclesiæ Epi-  
scopali &c. de sua persona: tūc nouus  
Episcopus agit gratias genuflexus Sā-  
ctissimo Domino nostro, & oscula-  
tur pedem, & manum eius, & datur si-  
bi anulus preciosus, ut nouis cardina-  
libus, & eleuatus recipitur ad faciem  
Pontificis. Inde per ordinē recipitur  
ad osculum ab omnibus aliis cardina-  
libus, & sedet post ultimū ep̄m Cardī-  
nalē. Tum finito consistorio deducit  
tur a toto collegio domū ppriā suæ  
habitationis, medius inter duos anti-  
quiores diaconos in ultimo loco equi-  
tātes. Cū puenerit ad domū suā, agit  
gratias dñis Cardinalib⁹ singulariter  
singulis, ut de nouis Cardinalib⁹ dixi-  
mus: uisitat, & uisitat. Et aduerte, quā  
ex laudabili, & debita obseruatiā quo-  
tiēscunq; in secreto cōsistorio agitur  
de aliqua re spāliter tangēte personā  
alicuius Cardinalis præsentis: ille tas-  
lis debet exire consistorio, & expecta-  
re in camera ad partem, quoad finito  
suo negotio reuocetur.

*De Creatione Legati Apostolici  
de Latere.*

**P**ontifex in secreto cōsistorio pri-  
mū proponit causas, propter quas  
sibi uideatur necessaria Legatorū crea-  
tio: & exquirat uota, an sint creandi le-  
gati, & quot: & postquā cōuenerint,  
nominat personas, quæ nominatæ ex-  
cunt

eunt confistorio: et cum Patres conscordauerint de personis, reuocantur intro. Pontifex omnibus confedentibus exponit qualiter confusus de prudentia, uirtute &c. illius de consilio fratrum designauerit illum Legatū Apostolicum ad tales partes, iniungitque ei onus legationis. Ille, ut primum Pontifex ad eum conuertit orationē, assurgit: & ut Pontifex finiuit, detecto capite agit gratias sanctissimo Domino nostro, & sacro Senatui de bona eorum opinione erga suam Insufficiētiā, & uerbis modestissimis excusatur: & rogat, ut id onus melioribus, & peritioribus committat, & tandē instāte Pontifice offert se paratū ad obedientiā, agitque iterū gratias: & accedens ad eius pedes, & genuflexus osculatur pedē, & manū, & recipitur ad osculū oris: Et similiter deinde ab omnibus Cardinalibus, & deducitur domū: ut de Episcopo Cardinali supra diximus. Deinde parat se ad iter: & inter omnes Cardinales nistat, anteq̄ discedat. Adueniēte die professionis fit secretum confistorium: & in fine exiens a latere Pontificis, deducitur ab omnibus Cardinalibus ordine predicto usque extra portam Ciuitatis: Et ibi postquā egit gratias, & osculatus est oēs Cardinales, proficiscitur in pace: alii autem reuertuntur domū suam. Cardinalis legatus postquā exiit territorium ciuitatis, ubi Pōtiffex residet, incipit benedicere, capit mantū rubrū, & præfert ante eū Crux, & dum est in legatione nō participat de emolumentis Cameræ apostolicæ, siue anatarū.

*De habitu Pontificis in promunciatione.*

Consueuerunt summi Pontifices semper quādo pronūciabāt nomine Cardinalis, siue Epōs Cardinales,

Legatos apostolicos, siue nouos electos ad ecclesiās cathedrales, siue translatos, habere pluuiale, & mitrā consistoriale: et tūc Cardinales oēs faciebāt reuerentiā, ut in ecclesia. Et nota, quod Papæ nunquam fit reuerentiā a Cardinalibus, quando nō habet pluuiale, & mitram. Hodie, ut audio, raro Pontifex ista facit cū pluuiali, & mitra: Et reuerentiā nūq̄ fit i consistorio secreto.

*De ordinatione Cardinalium ad sacros ordines.*

Assumpti ad dignitatē Cardinalis etus minores ordines, & subdiaconatū accipiunt ab aliquo Epō Cardinali de commissis Pōtifficis. Diaconatū uero, & præbyteratū de manu summī Pōtifficis, in loco, ubi suæ sanctitati placuerit. Aderunt præsentibus duo Diaconi Pontifici assistentes, & unus Diaconus ministrans in Missa, si erit solemnis, & unus præbyter Cardinalis parati, qui Pontifici ministrabunt: Et seruabuntur omnia, quæ in ordinatione aliorū seruāt. Senior Diaconorū dicet. Postulat sancta Mater Ecclesia &c. & respondet &c. Ordinati post ordinationē osculant pedē Sanctissimi Domini nostri, & manum genuflexi, & recipiuntur ad osculū oris. Ad offertoriū offerent cereos, panes, & uinū, ut faciūt Episcopi. Et in fine cum mitra simplici in capite dicet. Ad multos annos: ut in Episcopis.

*Quod apud altare sancti Petri solus Papa consecratur.*

Et nota, quod secundū institutionē Gregorij primi, huiusmodi consecrationes nō debent fieri apud altare sancti Petri: quia ibi solus Romanus Pontifex consecratur. Quando Papa aliquos uult ordinare publice in sancto Petro, consueuit actus ordinationis, & consecrationis facere in capella

la sancti Andree, vel alia, & reliquum missæ finire ad altare sancti Petri. Et aduerte, quòd Cardinales, si Papa celebraret publice, anteq̃ illi essent ordi nati, in suo ordine non essent cū paramentis, sed cum suis cappis lanceis: & sederent ultimi post paratos in suo ordine.

*De nouo Cardinali ueniente ad curiam sine galero.*

**N**ouus Cardinalis die, quo perueniet ad urbē, in qua est Pontifex: quiescit in aliquo loco circa portam urbis intra, vel extra secundum cōmoditatē locorū: vt Romæ apud sãtam Mariã de populo uenientes per Tusciã, siue p̃ viã flaminia: uel apud lateranum uenientes per Appiã, siue latinã: & illo die non vadunt ei obuiã aliqui Cardinales, neq̃ eorū familiæ: & cū est per unum militare prope ciuitatē, dimisso pallio itinerario induit cappã cardinalarē, & galerum nigrū secundum suam pristinã dignitatē: & illa nocte, ubi quiescit, sumo maneretur ibi aliquis locus honestus, & capax, in quo Cardinales cōgregentur expectantes aduentum aliorū. Et nouus ponat aliquos ex suis, qui speculētur, quãdo Cardinales adueniūt, & sibi renuncient, ut in tempore possit eis occurrere: cū vero Cardinales uenerint unus, vel plures, nouus cum sua cappa obuiet eis in introitu loci: & reuerenter, atq̃ benigne eos excipiat: & ponat omnes ad dexterã suã, & eos honoret, tamq̃ si esset in domo sua: ducatq̃ illos in locū p̃paratū, ubi debent alios expectare: & ipse sedeat semper ultimus. Et sic unicuiq̃ uenienti obuiam ibit, & deducet ad alios. Cū vero oēs cōuenerint, descēdāt ad equitandum: & ipse cum suo galero nigro equitabit medius inter duos antiquiores Diaconos in ultimis. Qui

antequã pueniāt ad palatium, illi duo antiquiores Diaconi dimisso nouo Cardinali in medio aliorū duorū post eos seniores, perueniūt ad Pontificē: & illum induunt amictu, alba, cingulo, stola, pluuiali rubeo, & mitra preciosis. Cum uero alii Cardinales perueniūt ad palatiū, Descēdūt ex equis, & omnes per ordinē ascendunt Palatium, & nouum Cardinalem dimittūt in aliqua cappella, siue camera ad hoc parata cum duobus iunioribus Diaconis Cardinalibus: & ipsi vadūt ad summū Pontificem, qui paratus, ut diximus, præcedente cruce exit ad publicum consistoriū. Sedent omnes in locis suis, & fit reuerētia a Cardinalib⁹ p̃sentib⁹: deinde aduocatus consistorialis p̃ponit aliquã cãm. Interim tempore cōgruo, quo antiquiores Diaconi vadūt ad locū, ubi expectat nouus Cardinalis: & illi duo, qui erāt, ueniunt ad consistoriū: & facta ex more reuerētia Pōtifici, sedent in locis suis. Post paululū uenit nouus Cardinalis medius inter duos Diaconos, & cū uenerit in cōspectu Pōtificis p̃funde caput inclinēt ante Pōtificē simul cū suis ductoribus: quorū gestus animaduertit, & imitat. Deinde p̃cedentē priorē Diaconū sequat, & iterum ante gradum primū sedis Pōtificalis simul cū deductoribus Pontificē ueneretur, & ascendens gradus genuflectat ad pedes Pontificis, osculetur pedē, & manum, & a Pontifice subleuetur, & ad osculum oris recipiatur: tum a supra dictis diaconis ducitur ad osculū omnium Cardinalium p̃sentiū per ordinem, & in fine ipsos Diaconos stantes in locis suis osculetur. Et mox a ministro cerimoniarum ducitur ad locum, qui ei cōpetit secundū ordinē p̃lationis suæ, cū sit assumptus in Cardinalem:

Cardinalem, & reliquis sedentibus sedet & ipse: Aduocatus autem prosequitur suam causam. Finita causa surgunt omnes Cardinales, & ordinate uadunt ad paruum cappellam, seu ad altare ad hoc paratum, precedentibus catoribus cantantibus. Te Deum laudamus. Duo vero antiquiores Diaconi uadunt ad assistentiam summi Pontificis, & ducitur nouus Cardinalis ad altare, ubi prostratus orat. Dicunt uersiculi, & orationes: per primum Cardinalem reducitur ad pedes sanctissimi Domini nostri: accipit galerum de manu Pontificis, & deductus ab aliis Cardinalibus domum suam. Et omnia sunt, sicut diximus, quando datur galerus presentibus uisitat, & uisitatur: Demum in primo consistorio imponitur ei silentium, & in secundo, aut tertio aperitur sibi oratio, & fit mentio, ut de aliis supradictum est.

*De reditu noui Cardinalis cum galero, siue legati.*

**S**I autem nouus Cardinalis habuit galerum, siue est legatus Apostolicus aliquis, ille, qui uenit, recipitur apud portam, deducitur ad palatium: & deinde ad consistorium ad pedes Papae, ut de nouo Cardinali sine galero diximus: recipitur ad osculum pedis, manus, & oris a Pontifice, & ab omnibus Cardinalibus ad osculum pacis, & tandem ponitur ad sedendum in ordine suo, secundum pronuntiationem de ipso factam, si est nouus: siue in loco antiquo, si est legatus. & non ducitur ad altare neque aliquando cantatur, sed finito consistorio deducitur domum suam ab omnibus uisitat, & uisitatur, ut de aliis dictum est superius.

*De nouo Cardinali, uel Legato redeunte uacante sede.*

**S**I uero nouus Cardinalis, uel Legatus redierit ad curiam sede uacante, nullus Cardinalis uadit sibi obui-

quia tunc Collegium tenet quodammodo locum Pontificis, sed cum suis priuatis amicis se recipit domum habitationis suae sine aliis ceremoniis.

*De consistorio publico, ac loco, & ordine consistorij.*

### TITVLVS. VIII.

Via publicum consistorium frequenter nominauimus: & in posterum nominaturus sumus: operum precium uideatur ordinem, & modum ipsius consistorij explicare. In palatio Apostolico apud Sanctum Petrum tres Aulae sunt pontificales: quas in conclaui contineri superius diximus: prima omnium maxima pro consistorio publico ornari solent, quando Reges, aut Regum Legati sunt excipiendi: canonizationum etiam causarum in ea perorantur: in tertia aula excipiuntur legationes aliorum principum, & rerum publicarum: cum ad uenerandum summum Pontificem ueniunt: publicantur noui Cardinales: excipiuntur Legati Apostolici, quando reuertuntur ex suis legationibus: excipiuntur Cardinales noui uenientes ad Romanam curiam, & agitantur causae, quae publicum consistorium requirunt. In capite aulae erigitur solum pontificale, ad quod tribus amplis gradibus ascenditur: forma solii erit ferme quadrata, latitudinis in summo plano palmorum duodecim, uel circa: in medio sedes erit parieti haerens cum magno, & paruo scabello: planum totum cum magno scabello cooperitum erit panno coccineo, sedes uero aereo erit ornata panno, & a pariete, & supra caput pedebit aureus pannus, a dextra infra solum per uiginti palmos,

vel circa: sedilia Episcoporum Cardinalium, & præsbyterorum erunt remota a pariete per duos palmos: habebunt reclinatoriam, siue postergale altum vsq; ad spatulas, & gradum altitudinis sex, aut octo digitorum, super quem pedes teneant: primum sedile erit longitudinis trium cannarum, vel circa secundum mensuram Romanæ curiæ: huic coniunctum erit secundum sedile duarum cannarum longitudinis in transversum aulæ, ita ut ibi sedentes in faciem Pontificis respiciant: a sinistra Pontificis erit stans sedile Diaconorum Cardinalium, e regione Episcoporum Cardinalium, inter quod, & sedile, quod in transversum porrigitur, erit spacium decem palmorum, aut duodecim, ut sit quodammodo ostium ad ingressum consistorii: longitudo sedilis Diaconorum erit duarum cannarum cum dimidia, vel circa: hæc sedilia erunt pariformiter ornata auleis, & tapetis, & eiusdem altitudinis, & latitudinis, ita vt in nullo differant gradus solii Pontificalis: & totum spacium, quod sedilibus circumplectitur, pannis viridibus sternitur.

*De habitu, & locis in publico consistorio.*

**P**ontifex ad publicum consistorium, ut ad cappellam, procedit paratus amictu, alba, cingulo, stola, pluviali rubro, & mitra preciosis, cruce cum Cardinalibus præcedente. Sedet in sua sede Pontifex, Cardinales facta ex more reuerentia, omnes in suis sedibus sedent: Diaconi nõ assistunt, postquam fecerint reuerentiam: Archiepiscopi, Episcopi, protonotarii, & omnes prelati sedent super tres gradus solii pontificalis, & cum eis in ultimo subdiaconi, auditores, Clerici

Cameræ, & accolythi omnes cum suis cappis laneis. Curiales togati sedent super terram inter sedilia Cardinalium: cubicularii, & secretarii cum capucis ad collum in terra inter prælatos, & curiales togatos. Si nepotes Pontificis, aut aliqui magni principes adsunt: Vnus, vel duo, non tamen tales, quos sedere deceat in sedili Cardinalium, hi stant iuxta Pontificem hinc inde: oratores Regum, & principum, & magni nobiles stant ad dexteram Pontificis inter gradus solii, & parietis: familiares Papæ, & nobiles stant a sinistra inter gradus, & parietes: Ad uocati consistoriales stant retro, vel post sedilia præsbyterorum, & Diaconorum Cardinalium: Procuratores Regum, Principum, & Religionum simul cum procuratore fiscali stant post sedile Episcoporum Cardinalium inter murum, & sedile: fiscali tamen tenet primum locum. Spacium autem inter sedilia præsbyterorum, & Diaconorum Cardinalium seruientes armorum obseruant, tanquam ostium, & aditum consistorii, & illac qui ingressuri sunt ad Pontificem, ingrediuntur. Magister sacri hospitii, quæ dignitas hoc tempore est in nobili Comitum domo, illic stat ante seruientes armorum in fine sedilis præsbyterorum, & in capite sedilis Diaconorum stare debent clerici ceremoniarum: ut præsto sint ad exequendum, quæ Pontifex mandauerit, & ordinandam quæ sunt agenda. Cum autem consistorium tenebitur pro causis iudicialibus tantum, quod fieri consuevit a Pontificibus interdum cum ob alias causas nõ tenetur: aduocatus proponens stat post sedile præsbyterorum Cardinalium contra Pontificis faciem, & causam suam exponit: & in fine cedulam suam

suæ supplicationis inter sedentes in terram curiales proicit: qui illam ad manus Vicecancellarij transmittunt. Siquis est ex alijs aduocatis, qui contradicere velit, & pro aduersario respondere, licet. Finita altercatione Pontifex respondet per verbum, placet, simpliciter: vel cum limitatione, ut sibi videtur. Et Vicecancellarij manu propria signat supplicationem, secundum Pontificis responsum, & idem in libro, quem penes se habet, scribit: nam quidam ex suis apud pedes suos sedens, librum, & pugillare seruat. Expeditis autem causis, surgunt omnes, & duo seniores Diaconi accedunt ad assensum Pontificis, qui reuertitur ad cameram eo ordine, quo venerat.

*De consistorio secreto.*

**S**ecretum consistorium celebratur in aula aliqua palatii Apostolici remotiori, hodie cameram Papagalij appellant. Sedes Pontificalis parieti hæret in medio: surgit a solo sine thalamo, ante gradibus, scabellum habet magnam, super quod Pontifex tenet pedes, & alius paruum, per quod ad maius ascenditur. Scabella pro sedibus Cardinalium ante Pontificem locantur in forma quadrata: a dextra, & a fronte sedent Episcopi, & presbyteri suo ordine unus post alium: prior Episcoporum primus prope Pontificem, deinde alij: sinistra vero prior Diaconorum primum iuxta Papam obtinet locum, alij deinde sequuntur: ultimus presbyterorum proximus est ultimo Diaconorum, inter quos nemo Cardinalium sedet. Pontificis sedes aureo panno est ornata, scabella Cardinalium nuda sunt, sed picta rubeo colore cum armis Papæ: locus inter sedem Papæ, & scabella

Cardinalium tapetis sterni consuevit: ultimus Diaconorum tintinabulum, seu campanellam retinet, ut signum faciat custodibus consistorii, si Pontifex, aut patres ab eis aliquid velint. In angulis ante faciem Pontificis scabella duo hinc & inde remouentur, quoad omnes conuenerint: ut inde tanquam per ostia intrent Cardinales ad sedendum: & cum omnes congregati sunt, illa duo scabella restituntur in locum suum. Pontifex si est pronuntiaturus Cardinales, siue prelatos: consuevit exire paludatus, & mitratus: in alijs negocijs cum suo rochetto, & paruo capucio, quauis hodie raro nisi in principio Pontificatus, exeat cum pluualia, & mitra: alij omnes præter Cardinales excluduntur cum tractare incipiunt consistorialia: duo secreti cubicularij pro foribus consistorij excubant cum suis capucijs super collum inuersis: ut presto sint, si signum fiat. Pontifex negotia incumbencia in senatu proponit, deinde per ordinem sententias rogat (votum suum ita enim sententias appellant) quisque surgens sententiam suam dicit, deinde Pontifex secundum maioris partis sententiam decernit.

*De Prouisione Ecclesiarum.*

**TITVLVS X.**

**M**VM autem prouisiones Ecclesiarum Pontificalium, siue monasteriorum occurrunt: Pontifex committit viæ vocis draculo alicui ex Cardinalibus, ut de opportunis legitime se informet, & deinde in secreto consistorio referat. Cardinalis commissarius primo diligenter inquirat de essentia, qualitate, et regione Ec-

clesiæ vacantis: tum de veritate, & modo vacationis: demum de qualitate, & sufficientia prouidendi, seu confirmandi. Nam quædam prouinciæ habent priuilegiũ a sede Apostolica eligendi sibi prælatos, cum illorum Ecclesiæ, siue monasteria uacant, & tunc ultra prædicta diligenter inquiretur, an electio fuerit canonica, & concorditer facta. Prouidendus autem ab ipso Pontifice nominatur siue motu proprio, siue ad petitionẽ principum, aut aliorum, & aliquando plures nominantur, & de pluribus exquiritur: examinantur super præmissis testes medio iuramento: recognoscuntur publica documenta, & aliæ scripturæ, & conficitur processus ordinarius: cum placuerit summo Pontifici, Cardinalis commissarius in secreto consistorio refert publice omnia, quæ in processu continentur summarie, & simpliciter, ac dilucide: processum ipsum in scriptis per scribam suum redactum secum habens. Pontifex relatione audita, exquirat primo uotum commissarii proponentis, deinde patrum sententias: Deinde si suæ Sanctitati uideatur expedire, pronunciat in hanc formam remoto e capite Bireto dicens uidelicet.

Auctoritate omnipotentis Dei, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra prouidemus Ecclesiæ Pientini de persona dilecti filii Augustini Patricii clerici Senensis, præficientes eum illi Ecclesiæ in Episcopum, & pastorem, curam, & administrationem illius Ecclesiæ in spiritualibus, & temporalibus eidem plenarie committendo. In nomine Patris: & Filii: & Spiritus Sancti. Amen. Et sic dicens facit manu signum Sanctæ Crucis. Si uero electio erit confirman-

da: non dicit prouidemus: sed electionem de persona dilecti filii Alberti electi Argentini ad Ecclesiam Argentinam canonicè factam confirmamus, & approbamus, præficientes eum illi Ecclesiæ in Episcopum &c.

*Pronunciandi Abbatis forma.*

Auctoritate &c. prouidemus Monasterio Sancti Galgani ordinis Cisterciensis Senensis diocesis. de persona dilecti filii A. eiusdem monasterii monachi professi in sacerdotio, & legitima ætate constituti: præficientes eum illi Monasterio in Abbatem, curam, regimẽ, & administrationem ipsius monasterii in spiritualibus, & temporalibus eidem plenarie committendo. In nomine Patris: & Filii: & Spiritus Sancti. Amen.

Interdum autem cum Ecclesia uacat in curia Romana: & persona prouidenda est familiaris, siue ualde nota Pontifici: Pontifex sine aliquo processu, siue commissione proponit personam, et de consensu fratrum pronunciat, et prouidet: ut superius est dictum.

*De habitu, & prima uisitatione Prælatorum, & iuramento.*

Pronunciatus in Episcopum mox accipit rochetum, & tondet caput, faciens sibi magnam coronam, et ut primum poterit, indutus magna cappa, et sociatus ab amicis, equitat cum Galero nigro Episcopali, primum ad palatium Apostolicum, et agit gratias summo Pontifici de sua promotione: deinde ad omnes Cardinales, quibus etiam agit gratias, quod promotionem suam benigne iuuerint, et in ea gratiose consenserint. Et quoniam promotus intrat ad Pontificem, seu Cardinales

Cardinales, solent etiam admitti prælati, & nobiles curiales, qui cum deducunt: ut possint audire proponentem, & respondentem. Solent promoti agere gratias pro dignitate sibi commissa, merita sua extenuando, & dignitatis auctoritatem amplificando, Ecclesiam sibi commissam commendando, & se offerendo. Pontifex pro qualitate personæ respondet, allegando merita promoti, uel intercessorum eius, & monet: ut Ecclesiæ, ad quâ promotus est: honori, & utilitati totis uiribus incubat. Cardinales plerumque solent respondere: quod ipsis non sunt agendæ gratiæ, sed summo Pontifici, qui personam suam ad aliam dignitatem promouere uoluit. Ad alia uero respondet secundum merita, & secundum proposita, laudando, monendo, & hortando: ut expedire iudicauerint. Promoti clerici sæculares statim, ut diximus, utuntur rochetto, & cappello ab extra panno nigro, ab intus serico uiridi coperto cum cordulis, & mappulis uiridibus. Promoti uero ex religione utuntur priori habitu sine rochetto (nisi sint canonici regulares, qui illo utuntur in sua religione) & utuntur galero ab extra, & ab intus nigri coloris, sicut protonotarij, et Abbates: præsentem ante expeditionem litterarum Apostolicarum præstant iuramentum fidelitatis summo Pontifici in manibus prioris Diaconorū Cardinalium genuflexi in forma, quâ clericus ceremoniarum exhibet, qui de iuramento est rogatus, & facit instrumentum, et refert in Cancellaria, qualiter talis prælatus iurauit, neque in Cancellaria expediuntur literæ sine tali relatione: et licet per cameram aliquando expediuntur sine huiusmodi relatione, et male, et cū graui præ-

iudicio apostolicæ sedis: et ideo prouidendum. Ad absentes mittitur forma iuramenti cum alijs literis.

*Qui appellantur electi.*

**P**romoti ad Ecclesias, siue monasteria ante suam consecrationem, siue benedictionem, quam infra tres menses sumere debent: non appellantur Episcopi, siue Abbates, sed electi: et quamuis utantur Episcopali, siue abbatiâli habitu, non tamen possunt uti paramentis, et mitris sine speciali indulto Pontificis. Consueuerunt tamen Pontifices in curia committere ministris ceremoniarum: ut prælatis huiusmodi concedant, quod possint in cappella Sanctissimi Domini nostri cum alijs pluuiali, et mitra uti in publicis actibus.

*De pallio, & quomodo traditur.*

**P**romoti ad metropoliticas, seu parochiales Ecclesias, etiam si sint consecrati Episcopi: appellantur Archiepiscopi. Neque Patriarchæ nisi primum acceperint pallium de corpore beati Petri sumptum: sed electi ad illas Ecclesias, et translati de una Ecclesia metropolitana ad aliam, non possunt uti pallio, quod acceperunt in prima sua Ecclesia, et minus pallio prædecessoris defuncti, seu translati: sed oportet, quod de nouo petatur pallium, et obtineatur, et interim non possunt ordinare, neque consecrare. synodum celebrare, nec alia pleraque Pontificalia exercere. Debent autem petere pallium per se, uel procuratorem intra tempus sex mensium. Sunt et quidam Episcopi, qui ex indulto Apostolico pallio utuntur: ut Luceñ. in Thufcia, Papeñ. in Lombardia. Bambergē. in Germania. Et si qui alij, quo

utī debēt infra suas Ecclesias diebus, & modo in priuilegiis a sede Apostolica illis concessis. Cura conficiendo rram, & conseruandorum palliorū ad subdiaconos Apostolicos pertinet: qui ex lana munda, & alba illa hoc pacto conficiunt. Sancti moniales monasterii Sancte Agnetis: vel religiosi, qui sunt in illa Ecclesia: offerunt quotannis Agnos duos albos super altare illius Ecclesiæ in die festiuitatis Sæctæ Agnetis, dum in missa solemnī cantatur Agnus Dei: qui agni recipiuntur a duobus canonicis Ecclesiæ Lateranensis, & ab eis postea consignantur subdiaconis Apostolicis: qui Agnos ipsos in pascua mīrūt, quoad ueniat tempus tondendi ipsos agnos opportunum: ex his agnis lana tondetur, quæ mixta cū alia lana alba, & pariter munda reducitur in filū, ex quo pallia huiusmodi contextuntur latitudine digitorum trium redacta in orbem ita, ut humeros præsulum ambiant a pectore, & renibus particulam pendentem habet pallium longitudinis palmi, & semis: & in eius extremitatibus laminas plumbeas tenes ad parem latitudinem in sine orbicelatas, nigro serico textas: In ipso orbe cruces quatuor insutas supra pendentes particulas ante, & post, & super humeros utrosq̃. Sic confecta pallia ex eodem nigro serico per subdiaconos portantur ad basilicam Principis Apostolorum, & per canonicos basilicæ ponuntur super corpora Petri, & Pauli Apostolorum sub altari maiore: ubi factis ex more vigiliis, illa per noctem dimittunt, deinde restitunt subdiaconis, qui in loco honesto ea cōseruāt. Vnus autem pallii huiusmodi, in quātū potuimus explorare, antiquissimus est, & a Lino Pontifice Petri Apostoli imme-

diato successore habuit originem, ita enim scriptū legimus a Maximo Episcopo i Homilia de veste sacerdotali. In lege gratiæ antiquū est illud nostrū Ephoth (id est palliū) quod nostrī Patriarchæ arbitrat a Lino post Petrū secundo Romano Pontifice institutum: & in singulare potestatis priuilegium nostris Deo plenīs præsulibus datum. Et Ensebius cæsariensis in sermone de Epiphania scribit: Nihil antiquius veste illa sacerdotali Archipresulis nostrī, quæ illi vesti de veteri testamento successit Ephoth bysso, auroq̃ contextæ: quæ in signū plenissimæ potestatis primus Linus amictus est: cui & typum dedit, et nomen: ut a ueteribus accepimus scriptoribus, quæ appellauit et pallium. Cum autem aliquis prælatus indiget pallio: illud primo per quempiam ex aduocatis consistorialibus procuratorem ab eo ad hoc specialiter constitutum a summo Pontifice in consistorio instat, instantius, et instantissime petitur. Pōtēfex excluso aduocato exquirat patrum sententiā, an dandum sit pallium: deinde committit Priori Diaconorum: ut pallium prælato, vel eius procuratori assignet: expediuntur super ea re literæ Apostolicæ in forma consuetæ, et prior Diaconorum Cardinalium imponit locum, et diem, ubi, et in quo pallium consignare debeat. Id plerumq̃ fieri solet in domo ipsius Cardinalis in sua cappella: interdum autem in Ecclesia Sancti Petri, et super maius altare, et ualde condecen-ter, maxime pro maximis Ecclesiæ: et ultramōtanis, et ita nidi seruari a Reuerendissimo Domino Cardinali Senesi. priore Diaconorum. Statuta die prælatus, si est præsens, uel eius procurator in absentia cum spirituali man-

dato venit ad locum ordinatum: ad-  
sunt Dominus Prior Diaconorū Car-  
dinalium, & subdiaconus Apostoli-  
cus cum ipso pallio, qui pallium expli-  
cat super medium altaris: prælatus, si  
est præsens, indutus super rochetum,  
siue super pellicium planeta, genufle-  
xus in gradu altaris ante priorē Dia-  
conorum stantem in cornu dextro al-  
taris, ubi legitur Euangelium: petit  
sibi dari, & consignari pallium his ver-  
bis. Ego N. electus Ecclesie. N. instā-  
ter, instācius, & instācissime peto mi-  
hi tradi, & assignari pallium de cor-  
pore beati Petri sumptum: in quo est  
plenitudo Pōtificialis officii. Tūc dñs  
prior Diaconorum accipiens pallium  
de altari, imponit illud sup humeros  
prælati genuflexi dicēs. Ad honorem  
omnipotentis Dei, & beatæ Mariæ  
semper virginis, atq; beatorum Apo-  
stolorum Petri, & Pauli: nec non Ec-  
clesie. N. tibi commissæ: tradimus ti-  
bi palliū de corpore beati Petri sum-  
ptum, in quo est plenitudo Pontifica-  
lis officii cum Patriarchalis, vel Ar-  
chiepiscopalis nominis appellatione:  
ut utaris eo infra Ecclesiam tuam cer-  
tis diebus, qui exprimuntur in priui-  
legiis ab Apostolica sede concessis. In  
nomine Patris: & Filii; & Spiritus  
Sancti. Amen. Et illud cum subdiacono  
aptat: non tamen insigat spinulas,  
& recipit illud ad osculum pacis. De-  
mum clericus cerimoniarum extrahit  
illi pallium, & aduocatis testibus ro-  
gat se de illo actu: plicat pallium, & il-  
lud portat ad dictum prælatum, vel il-  
lud referuat in loco sacro, quoad præ-  
latus recedat, & tunc dat illi pallium  
cum publico instrumēto. Vidi etiā  
cum essem Minister cerimoniarum:  
Sixtum Papam quartū manibus pro-  
pria dedisse pallium Patriarchæ Con-

stantinopolitano Domino Hierony-  
mo Lando Veneto, tūc Archiepisco-  
po Cretensi: quod tamē (ut arbitror)  
non pnto multum concedens esse, cū  
traditio pallii proprie ad Diaconum  
spectet: & ipsi Romano Pontifici in  
sua coronatione, & consecratione ne-  
mo imponat pallium, nisi prior Dia-  
conorum. Si autem pallium tradendū  
sit procuratori in absentia prælati:  
procurator indutus super pellicio  
genuflectit. ut de prælato diximus: &  
petit pallium, & iurat in hanc formā.  
Ego. N. procurator, & procuratorio  
nomine, & p parte Reuerēdi in Chri-  
sto Patris, & Dñi dñi N. electi Eccle-  
sie. N. instanter, instācius, & instāciss-  
sime peto mihi tradi, & assignari pal-  
lium de corpore beati Petri sumptū,  
in quo est plenitudo Pontificalis of-  
ficii: & promitto illud reuerēter por-  
tare eidem Reuerēdo Patri Domi-  
no. N. nec pernoctabo in aliquo lo-  
co, nisi una nocte tantum, nisi præpe-  
ditus fuero legitime, & tunc in cathe-  
drali ipsius, & si non fuerit cathedra-  
lis, in collegiata: & si non fuerit colle-  
giata, in parochiali Ecclesia remittā,  
& honorifice reponam: sic me Deus  
adiuet, et hæc Sancta Dei Euāgelia.  
Diaconus autem Cardinalis accipiens  
pallium de altari imponit illud super  
humeros procuratoris dicens. Ad ho-  
norem omnipotentis Dei, et beatorum  
Apostolorum Petri, et Pauli, et  
Domini nostri Papæ, ac Sanctæ Ro-  
manæ Ecclesie assigno tibi pallium  
de corpore beati Petri sumptū: quo  
est plenitudo officii cum Archiepis-  
copalis nominis appellatione, nos-  
mine, et pro parte Reuerēdi in Chri-  
sto patris domini N. et Ecclesie N.  
ad quam electus est, ut eo ntatur in-  
fra ecclesiam suam certis diebus, qui

exprimantur in priuilegijs ab Ap-  
lica sede concessis. Et in fine procura-  
tor osculatur illi manum, & rogat cle-  
ricum cerimoniarum, & petst instru-  
mentum. Clericus extrahit illi palliū:  
plicat, & repporat, & conseruat in lo-  
co sacro, quousq; procurator sit dis-  
cessurus, & tunc dat illi palliū, & in-  
strumentum in publica forma.

Qui pallium sunt accepturi, postq̄  
fuit petitum in consistorio, & conces-  
sum: componūt primum cum subdia-  
conis, nam illi, ut diximus, tenent pal-  
lia: Qui accipiunt secundum ualorē,  
& taxam Ecclesię aliquando plus, ali-  
quando minus pro cētenario. Et quia  
uidi uarios usus, & nihil firmi statutū  
legi, de quota nihil dicam: clerici ceri-  
moniarum & ipsi ratione officij sui,  
& instrumenti mercedē suam exigūt,  
etiam ad proportionem taxę, & valo-  
ris Ecclesiarum: non tamen tantum,  
quantum subdiaconi. Solent etiā, qui  
pallium accipiunt, Diacono Cardinali  
duo bireta, & totidem suis camerarijs  
dono dare: antiquitus dabant, ut legi,  
uinum albū, & species: portabant etiā  
duas faculas cereas, quę ardeant su-  
per altare, dum pallium traditur: &  
sericum ad induendum pallium, cum  
quo illud ad Ecclesiam suā deferūt.

De publicationibus solemnibus: & primo  
de publicatione Pacis.

## TITVLVS. XI.

In publicatione pacis le-  
ctis capitulis, Pontifex  
surgit sine mitra: inci-  
pit. Te Deū laudamus:  
& cantores prosequuntur, & in fine  
chorus cantat Antiphonam. Da pacē  
Domine in diebus nostris, quia nō est  
alius, qui pugnet pro nobis, nisi tu De-

us noster: & Pontifex dicit hos uer-  
culos choro rōdēte. Fiat pax in uirtu-  
te tua. *ps.* Et abūdantia in turribus tuis  
vers. Non nobis Domine non nobis.  
*ps.* Sed nomini tuo da gloriā. vers. Do-  
mine exaudi orationem meam. *ps.* Et  
clamor meus ad te ueniat. vers. Do-  
minus uobiscum. *ps.* Et cum spiritu  
tuo. Oremus.

Deus, a quo sancta desideria, recta cō-  
silia, & iusta sunt opera, da seruis tuis  
illam, quam mundus dare non potest  
pacem, ut et corda nostra mandatis  
tuis dedita, et hostiū sublata formidis  
ne, tēpora sint tua p̄tectione trāquile-  
la per Christū Dñm nostrū. Amē.

In publicatione fœderis initi contra hostes  
Ecclesie, aut infideles.

LECTIS capitulis Pōtifex surgat, et  
incipiat sine mitra. Te Deum lau-  
damus: chorus prosequitur hymnum  
usq; ad finem. Pontifex pronunciat  
Pater noster. Et deinde. Et ne nos indu-  
cas in tētationē. *ps.* Sed libera nos a ma-  
lo amē. vers. Christus uincit Christus  
regnat. Christus imperat. *ps.* In æter-  
nū: et in sęculum sęculi. vers. Respice  
Domine in faciē Christi tui. *ps.* Exaudi  
preces Ecclesię sanctę tuę. vers. Mi-  
serere nostri domine miserere nostri.  
Respon. Respice nos, et ostende no-  
bis lucem miserationum tuarū. uers.  
Adiuua nos Deus salutaris noster. *ps.*  
Et propter gloriam nominis tui do-  
mine libera nos. vers. Propicius esto  
peccatis nostris propter nomen tuū.  
*ps.* Ne forte dicant in gentibus ubi est  
Deus eorum. vers. Saluos fac nos do-  
mine Deus noster. *ps.* Ut liberati de  
tribulatione cōstitamur nomini san-  
cto tuo. vers. Concede Domine popu-  
lo tuo ut sit ei cor unū: et Anima una.  
*ps.* In obseruatione mandatorum tuo-

rum. vers. Allena manus tuas super gentes allenas. *r.* Vt uideant potentiam tuam, & agnoscant te. vers. Inno na signa & immuta miracula. *r.* Glorifica manum et brachium sanctum tuum. vers. Hostium nostrorum elide superbiam. *r.* Et eorum contumaciam dexterae tuae uirtute prosterne. vers. Vltio sanguinis seruorum tuorum, qui effusus est. *r.* Intrent in conspectu tuo & gemitus compeditorum. vers. Effunde iram tuam in gentes: quae te non nouerunt. *r.* Et in regna: quae nomen tuum non inuocauerunt. vers. Ecce inimici tui Domine sopuerunt. *r.* Et qui oderunt te extulerunt caput. vers. Auerte a nobis Domine indignationem tuam. *r.* Et procul sit a nobis furor tuus. vers. Da mercedem Domine sustentibus te. *r.* Vt prophetarum tui fideles inueniantur. vers. Sanctus deus Sanctus fortis, Sanctus immortalis. *r.* Misere nostri. vers. Mitte nobis auxilium de sancto. *r.* Et de syon tuere nos. vers. Domine exaudi orationem meam. *r.* Et clamor meus ad te ueniat. vers. Dominus uobiscum. *r.* Et cum spiritu tuo: Oremus Omnipotens sempiterna Deus qui preciosissimo sanguine dilectissimi filii tui humanum genus redimere: ac per beatos Apostolos eius iacentem in tenebris mundum ad Euangelii lucem erigere, dignatus es quae sumus: ut aduersus impias Turcorum gentes cunctasque barbaras nationes uiuifica Crucis inimicas, fideles christianorum principes, ac populi ita potenter arma suscipiant, ut pro tui nominis gloria militantes, uirtutis tuae brachio subleuati, ad ecclesiam tuam uictoriae uirtutis signa reportent. Omnipotens sempiterna Deus, in cuius manu sunt omnes potestates, & omnium iura regnorum: respice

in auxilium Christianorum catholicorum: ut gentes paganorum, & haereticorum, quae in sua feritate confidunt dexterae tuae potentia conterantur. Per. C. D. N. Amen.

Si nero hostes sunt christiani dicatur istae orationes. Oremus. Protector noster aspice Deus: et ab inimicorum nos defende periculis: ut omni perturbatione semota liberis tibi mentibus seruiamus. Deus refugium nostrum, & uirtute adesto praesens ecclesiae tuae praesens Auctor ipse pietatis, & praesta, ut ab omni exuamur bellorum nequitia, & in tuae protectionis securitate letemur. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*In publicatione federae iuratae pro defensione Ecclesiae, & conseruatione pacis.*

**L**ectis de more capitulis surgit Pontifex sine mitra, & dicit. Te Deum laudamus. Chorus prosequitur: quo finito pronunciat Pontifex. Pater noster. & c. Et ne nos inducas in temptationem. *r.* Sed libera nos a malo. vers. Saluos fac seruos tuos Domine. *r.* Deus mens sperantes in te. vers. Dissipate: quae bella uolunt. *r.* Vt liberetur dilecti tui, & conseruetur nomen tuum. uers. Cede Domine populo tuo: ut sit eis cor unum, & anima una. *r.* In obseruatione mandatorum tuorum. vers. Mitte nobis Domine auxilium de sancto. *r.* Et de syon tuere nos. vers. Domine exaudi orationem meam. *r.* Et clamor meus ad te ueniat. vers. Dominus uobiscum. *r.* Et cum spiritu tuo. Oremus Ecclesiae tuae quae sumus Domine preces placatus admittet, & destructis aduersitatibus & erroribus uniuersis securam tibi seruiat libertatem. Per Christum Dominum nostrum amen. Deus auctor pacis & amator

charitatis, quem uolles uisere, cui seruire, reguare est, protege ab omnibus impugnationibus: supplices tuos, ut qui in defensione tua confidimus nullus hostilitatis arma timeamus Per Christū Dominū uostrum Amen.

Ordo quomodo Papa equitat in Pontificalibus.

## TITVLVS. XII.

**S**I Romanus Pōtēfex Romæ: uel alibi moram trahens uelit de loco ad locum in solemnī pompa (id est Pontificalibus) equitare, hic ordo seruetur. Primi equitabunt Valisarii dominorum Cardinalium cum familiis ipsorum dominorū Cardinalium, & aliorū prælatorū, mixtīm iucēdētibus, ut eis placuerit. Qui tamē longis uestibus utuntur, clerici Pontificem non præcedūt cum istis, sed sequuntur. Tum per ordinem isti sequuntur, Tōsor, & Sartor Papæ cum ualidis rubris: in quib⁹ sunt uestes Pōtificis, familiares & Scutiferi Papæ, Nobiles & Barones miuores cum ætinentibus Cardinalium, Scala Papæ panuo rubro cooperta, quā Equus albus phaleratus portat, equum aliquis ex parafrenariis Papæ fræno ducit: scala ipsa liguea, quæ gradus tres conuenit, equo Pontificis apponitur per quam equum suum ascēdit, si equitat: deinde reponitur super equum & ad locum suū reducitur, post scalā equitant. Duodecim cursores Papæ, cum duodecim Vexillis rubris, iude vexilliferi uiri Nobiles cum vexillis ciuitatis, Papæ, Ecclesiæ, & sanctæ Crucis, ornati ut in coronatione Pontificis diximus, & ordine ibi declarato. Si plura erunt uexilla pro dignitate illorum disponetur, digniora erunt ultis

ma. Deinde equi duodecim albi phalerati fræno ducētur siue fessoribus: tū quatuor nobiles portantes quatuor pileos ex cremusino supra baculos quosdam ad mensuram trium uel quatuor palmorum: hi scutiferi honoria vocantur. Incedunt post hos procuratores Regum, & Præcipuum, Procurator fiscalis, aduocati, & secretarii mixti, ut alias dictum est, & post cubicularii cum capuciis supra collum & circa pectus inuensis, secretarii & aduocati, cubicularii autem circa pectus tantum: hos sequuntur accolythi, clerici Cameræ, & auditores Rotæ eū rochetis, & cappis, iude proceres, & barones maiores, & oratores regum, & principum simul cum senatore, & conseruatoribus urbis: inter omnes Senator præcipuum locum habebit, ceditq; tantum Oratori Cæsaris, deinde si quis aderit maguus Princeps aut pfectus vrbis, siue aliquis insignis: qui tamen non sedet in scamno Cardinalium, subdiaconi Apostolici postea equitabunt cum rochetis & cappis, & ille qui fert Crucem Papalem pileum capite gestabit ab extra nigro panno, ab intus serico cum cordulis, & mappulis cælestis coloris, ante crucē duo magistri ostiarii cum suis uirgis sericeis. Immedie incedent post Crucem duodecim pedites clerici: uel laici accensu funalia deferētes, & iuxta eos equitabunt duo clerici cappellæ, laternas duas argenteas præferētes, in quibus candelæ perpetuo lucēt, ducitur post hos equus albus phaleratus, mansuetus, & pulcher cum tintinabulo ad collum benefonante: qui capsulam uehit cum sacratissimo Christi corpore, supra quod ciues uobiles portabunt baldachinum, funalia concedentur deferentur per clericos cum superpellis.

cis. Sic tempore Pauli secundi aliquādo fieri vidimus: nam tunc beneficiati sancti Petri ea portarunt. Post sacramentum sacrista aplice palatii, cū suo habitu & baculo in manu equitabit, & post eū siquis aderit princeps, qui in scāno Cardinalium sedeat. Nā inter Sacramentum & Papam: & quando sacramentum non adest inter Crucem, & Papam nemo omnino incedere debet nisi Cardinales: & qui cū eis sedent: pcedunt deinde Domini Cardinales, diaconi, psbyteri, Epī, duo tantum assistentes antiquiores Diaconi Pontifici semper assistunt, & ante eū immediate incedūt: senior ferulā manu gestat eī officio: vt prior diaconorū, & ad quē spectat ordinare pcessionēs, & ita oēs libri antiqui cerimoniarum continent, & seruatū vidī tēpore Pii secundū: cū Prosper columnēsi erat prior diaconorū, & tēpore Pauli, cū Rodericus Borja, qui nunc est Ep̄s portuensis erat prior: camerarius autē si ē Cardinalis, nō debet portare ferulam, sed eius vicecamerarius, quia nō vt Cardinalis, sed vt Camerarius portat ille: qui potest esse non Cardinalis secundū obseruationē sup̄iorū ep̄m. Nostro tū tēpore & Latinus vrsinus, & qui nunc Camerariatū tenet Raphael. S. Georgii Cardinales ferulā portare; & pcessionē ordinare cōsueuerūt, Cardinale Senēsi priore diaconorū id non modo æquo aīo ferētē, sed libentissime permittente. Procedet deinde Pōtēfex cū pluniali, & mitra preciosa: siue cū regno id est tiara triplici corona ornata vctus equo albo, siue sella sub baldachino, equū fræno ducēt primū maiores principes: deinde alii inferiores: sellā humeris etiā a principio principēs & alii vt ī pcessionē coronatiōnis diximus, portabūt: post pōtēfex

cubiculariū dno secreti, & iter eos De canus rotæ, qui seruit de mitra, cū habitibus suis sequunt, inde duo medicī eū secretariō Papæ, si nō est prælatus, cōsuevit inter hos equitare Elemosinarius Papæ, & aliquādo cū videt psurā circa Pontificē spargere pecuniās, deinde ferniēs armorum armatus omnibus armis præter galea, equitans portans umbellam erocci, rubicōp coloris: aliorum autē ferniēriū armorum cū suis argētēis baculis parat ante Crucē: alii vero discurrūt per pompā sursum & deorsum, infatēs, & curantes, vt pōpa suo ordine pcedat, para frenariū cū suis mantellis, cursores cū virgīs, & baculis argētēis & etiā coreacis vctō, siue stupa plenis turbā sermonētes: & custodes corporis cū baculis lignēis Pōtēfex pedites cūstant post umbellā sequitur prælati cū suis cappis amplis, & pileis, primum Patriarchæ siquis adsunt, tūc assistentes Papæ, Oratores: prælati: Archiep̄iscopī: Ep̄i, pronotarij, Abbates: postremo curiales togati mixtim, vt placet, pompam claudunt.

*Ordo cum Papa equitat ad aliquam ecclesiam religionis gratia, siue ad alium locum: non in pontificalibus.*

**V**alifarū, & familiaribus Cardinaliū & prælatorū: in breuibus præcedūt, valifarū Papæ Scutiferi Papæ, cū minoribus nobilibus: & acinētibus Cardinalium: aliqui equi albi phalera ti sine sessoribus cū magistro stabuli post eos procuratores Regū: & principum, & fiscalis, duo fererū cum puluinariibus anreis: & tapeto, vt super his genuflectat Pōtēfex in oratione et hoc si vadit ad aliquam ecclesiam ad orandum: aliter fererū non vadūt in ordine. Secretarij: & aduocati mixti, cubiculariū, & oēs cum suis capucis super

humerum finistrum: acolythi: clerici cameræ, Auditores Rotæ cum habitu quotidiano, uobiles maiores cum oratoribus non prælatis: & senatore, subdiaconi cum Cruce, & magistris ostiariis: post crucem secundum antiquum, & debitum morem ipse Pontifex debet procedere equo vel sella vehtus, si uon habet Pluuiale: & mitram, & tunc habebit stolam supra rochetum longum succinctum, & desuper capucium paruum rubei coloris secundum debitum ordinem: supra rochetum semper Papa utitur colore rubeo: præterquam a sabbato scilicet ad octauam paschæ, hodie tamen quia sic factitauit Sixtus quartus: utitur plerumque albo capucio contra maiorem noxam: & deinde si est frigus, vel tempus pluuiosum mantum rubeum apertum a parte anteriori: & pileum in capite purpureum cum aureo lympo in extremitatibus. Deinde sequi debent Cardinales Episcopi, præbyteri, diaconi. Sed tempore Sixti & post crucem, quamuis incongrue Cardinales præcedebant diaconi: præbyteri, Episcopi, et duo antiquiores diaconi assistunt: custodes corporis armati ante crucem instructa acie incedunt: post Pontificem mox sequuntur duo secreti cubicularii cum secretario, si non est prælatus, & duo medici. Diaconus rotæ non adest: quia Pontifex non habet mitram. Cardinales cum sequuntur: primo erunt Episcopi, tum præbyteri: demum diaconi omnes, quia non assistunt pontifici, cum non habet mitram. sequuntur deinde assistentium: prælati: oratores prælati. Archiepiscopi, Episcopi: protonotarii. abbates, & alii curiales togati mixti.

*Quando Cardinales debent præcedere Pontificem, et quando sequi.*

**S**ed considerandum est utrum in hac professione concedentius Domi-

ni Cardinales præcedant, an sequantur Pontificem. Bonæ memoriæ Dñs Franciscus Cardinalis matuanus meo iudicio huius nouæ consuetudinis auctor dicitur: solebat: Cardinales semper debere præcedere Pontificem: quoniam Pontifex habet stolam, sed cum uenia dictum sit, hæc non est bona ratio, quia Pontifex uouquam debet exire in publicum sine stola, & ita semper uidi seruari a Pio secundo, cuius quatuor annos ad minus in suo Pontificatu deseruiui: quem etiam per agrum & nemora peragrante cum stola semper conspeximus. Et Paulus cum per urbem uehebatur etiam læsica clausus, nunquam erat sine stola, & in matutinis certe maioris hebdomadæ Pontifex exiit ad cappellam cum stola & manto, & quia sine mitra Cardinales sequuntur, uou autem præcedunt. Ego autem arbitror Cardinalem Matuanum, quia ut secundus Diaconus assistebat Pontifici, fuisse huius opinionis, ne uouquam abesset a latere Pontificis. Cæterum ut in processionibus quoniam prælatum est indutus sacris uestibus, canonici sui præcedunt, quoniam autem profanis, & quotidianis subsequuntur, ita & Cardinales Pontificem mitratum præcedunt: sine mitra sequuntur. Neque unquam Pontifici sine mitra existenti sit a Cardinalibus reuerentia publica, & assistentia a Diaconis. De his tamen statuet summus Pontifex, prout sibi placebit. Nos ne antiquæ, & congruæ ceremoniæ omnino pereant, hæc pauca diximus.

*De itineratione Papæ quando ad alias urbes  
sue alia loca uult se transferre.*

**P**ontifex cum ad alia loca uult trans migrare primum re cum sacro collegio coicata, deleget aliquos ex Dñis Cardinalibus, qui itineris sui sint comites

mites & ad minus tres: ex quibus duo sint Diaconici: alius Ep̄s siue presbyter, & si non adessent tot Diaconi poterit vnus esse presbyter pro illo Diacono. Alii cardinales præire vel sequi poterunt, vel remanere si breni Papa est rediturns, prout eis videtur. Sed honestum est quod aliqui præcedat: si Papa est ingressurus aliquam ciuitatē insignem ne videatur ita solus, & ut honorēt ingressum, præmittētur cōmissarii qui prouideant in dies de hospitibus pro pōtifice & sua familia, p̄ cardinalibus & aliis pōtificē deducētibus & isti habebūt noīa omniū in nolūmīne siue in rotulo: vt sciāt pro quibus debeār puidere Pōtīfex cū suo capucio & stola ad collum mātello rubro, & galero ex cremusino equitabit, siue portabitur in sella. Et antequā discedat camera sua dicet has orationes. In viā pacis salutis & p̄speritatis dirigat Dñs gressus nostros & angelus suus bonus cōmittet nobiscū ad dirigēdos pedes nostros in viā pacis: vt cū salutate & gaudio eamus, & reuertamur ad propria: postea dicitur totus psalmus Benedictus Dñs Deus israhel, cū gloria patri. Et sicut erat, postea repetitur tota antiphona. In viam pacis &c. Deinde sequitur Kyrie eleison, X̄pe eleison Kyrie eleison, pater noster. Et ne nos inducas in tentationem, Sed libera nos a malo. vers. Esto nobis Domine turris fortitudinis. ꝑ. A facie inimici. vers. Nihil proficiat inimicus in nobis. ꝑ. Et filius iniquitatis non apponat nocere nobis. vers. Vtī nam dirigantur viæ nostræ. ꝑ. Ad studiodiendas iustificationes tuas in viam pacis. vers. Domine exaudi orationē meā. ꝑ. Et clamor meus ad te veniat. vers. Domīnus vobiscum. ꝑ. Et cum spiritu tuo. Oremus.

Actiōnes nostras quæ sumus Domīne aspirando præueni, & adiuuando prosequere: vt cuncta nostra oratio, & operatio a te semper incipiat: & per te cōcepta finiatur. Omnipotēs semperterne Deus dirige adus nostros in beneplacito tuo: vt in nomine dilecti filii tui mereamur bonis operibus abū dare, Deus qui filios israhel per maris medium sicco vestigio ire fecisti, quisq; tribus Magis iter ad te stella duce pandisti, tribue nobis q̄s iter prosperum, tempusq; tranquillum, vt Angelo sancto tuo comite ad eum, quo pergitur locum: ac demum ad æternæ felicitatis portum feliciter peruenire Valeamus per Christum Domīnum nostrum. Amen.

Deinde capiet iter suum. Ante Pōtīficem semper præferetur Crux per subdiaconum Apostolicum, & post Crucem portabitur corpus Christi su per equum album cum campanella, ante equum præbit clericus cappellæ cum laterna cum lumine, & post facti sta cōm ferula, Et isti semper erunt in ter Papam, & Crucem.

*Ordo intrandi aliquam urbem in pontificalibus.*

**C**Um autem Pontifex uoluerit intrare aliquam insignem urbem: h̄rabit se in aliqua Ecclesia, vel domo extra portam ciuitatis, & ibi capiet pluniale, & mītram, & interim omnia parabuntur: quæ portantur in pompa: quando Pontifex equitat in Pontificalibus scilicet nexilla parua & magna, & cū illis uexilla ciuitatis, in quā intrat, equi phalerati, plei quatuor, equus cum scala, umbella, & reliqua, baldachinum pro Sacramento, & pro Papa clues inuenient. Erit etiam paratus clericus urbis illius cum cru-

cibus, & reliquiis sanctorum extra portā ciuitatis, & pueri etiam obuiabunt pedites cum ramis oliuarum, vel aliarum arborum, & cum armis Papæ Clamantes. *Viuat Papa.* Pōtifex cum sua curia equitabit eo ordine: quo superius diximus cum equitat in Pontificalibus, hoc addito quod sarcinæ Pontificis præcedent omnes equos, Et clerus paratus cum sua processione ibit immediate ante Crucē Papæ. Si autem aliqui Cardinales exeuntes de ciuitate obuiabūt Pontifici: postq̄ habuerit mitram & pluuiam, aduertat ille: qui ducit equū cum scala Papæ: & statim præcedat, & deponat scalam ad dextram ptē Papæ. Cardinales autem descendant ex equis suis remote, & accedant reuerenter ad papam: Et primo osculentur ei pedem, & manum, deinde per scalam ascendant, & osculentur faciem, postea ascendant suos equos: & vadant in suo ordine. Hoc seruatum legimus apud maiores nostros. Et quia videtur in se habere grauitatem & maiestatem, quam quam in vsu non viderimus, placuit his addere. Cum Pontifex erit prope portam ciuitatis: prælatus illius cum Cruce accedet ad Pontificem debitis reuerentiis, & offert illi Crucē osculandam, quā Pontifex reuerēter cum mitra tamen osculabitur, non enim commode poterit ei abstrahi & imponi mitra equestri ab equestribus. Si tamen placuerit & mitram deponere, non erit inconueniens. Deinde prælatus incipiet Antiphonam. Ecce sacerdos magnus &c. Et aliam, Dum esset summus Pontifex. Et ibit cum clero ad locum sumum ante Crucē in porta. Princeps ciuitatis etiam si esset Rex: ducet equum Pontificis fræno, vel si Pontifex vehitur sella subit sellam

cnm suis proceribus dignioribus per aliquot passus, deinde iubente Pontificis alii succedunt ei, & ille ascendit equum & equitat in suo ordine. Si vero ciuitas non sit sub principe sed libera: tunc summi magistratus ducunt equum fræno: vel subeūt sellā a principio, & mox mutantur: & alii nobiles ciues succedunt, sed post magistratus vadunt circa Pontificem pedites, alii autem portant baldachinum supra Pontificem, alii supra sacramentum. Cum Pontifex peruenerit ad portam Ecclesiæ principalis prælatus offert ei aspersorium cum aqua benedicta, & Pontifex aspergit seipsum & circūstantes. Deinde imponit incensum in thuribulo: & per prælatum incensatur. Si autem pontifex descenderit ex equo antequam intret Ecclesiam, & si Diaconi Cardinales erunt prope ipsum: antiquior de manu prælati accipiet aspersorium, & porriget Pontifici, & ministrabit nauicellam cum Pontifex ponet incensum: & clerus cantabit. Te Deum laudamus. Cnm peruentum fuerit ad altare genuflectet Pontifex ad orandum ante altare super faldistorium quousq̄ fuerit finitum. Te Deum laudamus. Et prælatus Ecclesiæ dicet super eum versiculos & orationes, prout diximus in nostro pontificali in receptione Pontificis. Quibus dictis pontifex surgit, ascendit ad altare: & solēniter benedicit populo dicens: sit nomen Domini benedictum &c. & mox vnus de Diaconis pronunciat indulgentias prout pontifici placebit. Inde eodem ordine Pontifex deducitur ad suum hospitium & alii diuertunt ad sua. In exitu autē ciuitatis: si Papa uoluerit proficisci in habitu Pontificali cum pluuiam & mitra, seruabitur idem ordo, vt in introitu

Introitu præterquam de processione clerici, de vexillis, de umbella, de baldachinis, quæ non aderunt. Et pontifex extra portam intrabit aliquam Ecclesiam, & deponet mitram & pluuiam, & induet mantum rubrum & cappellum ex cremusino, & procedet ut superius dictum est itinerando cum suis tribus Cardinalibus. Quod si Põtifex in eundo noluerit vti põtificialib⁹, tũc poterit equitare per ciuitatẽ ordine: quo diximus superius cũ equitat non in pontificalibus ad aliquam ecclesiã religionis gratia: nisi quod sacramentum corporis Christi semper aderit, & fererit cum puluinaribus non aderunt, extra ciuitatem, cum sibi videbitur, dimittet Cardinales: & alios: qui honoris causa suam Sanctitatem deduxerint, & retinebit eos: qui secum sunt profecturi.

*Quid agendum, si cum Papa adesset unus  
Diaconus tantum cum uno Epis  
copo, uel præbytero  
Cardinali.*

**E**T quia in huiusmodi tetnerationibus sæpe accidit: quod apud Pontificem sunt pauci Cardinales, si hoc vel aliquo tẽpore accideret, quod in aliqua solennitate dum Põtifex exit ad Ecclesiam in pontificalibus nõ esset præsens nisi vnus Diaconus, & vnus Episcopus tantum, Cardinalis Episcopus iret a dextris: & Diaconus a sinistris Papæ, & sic sederent in assistentiã Papæ, Diaconus tamen semper imponeret: & extraheret mitram adiuuante Episcopo. Si vero adesset aliquis præbyter Cardinalis cũ vno Diacono, tunc Diaconus iret, & sederet a dextris semper: & similiter imponeret, & extraheret mitrã Põtifici. In incensatione autem, & pace

præbyter Cardinalis (si adesset) id faceret, quamuis sit assistens: si non sit alius præbyter, si non aderit, faciet vnus Episcopus Cardinalis, & si nõ aderit Episcopus: faciet Diaconus tã in missis quam in vesperis, tam parato Pontifice in Pontificalibus, quam non parato. Et si nullus aderit Cardinalis: dignior prælatus incensabit: & dabit pacem Pontifici.

*De receptione Principum & primo de  
receptione Imperatoris ueniens  
ad Urbem Peregrinationis  
gratia.*

## TITVLVS XIII.

Ridericus Tertius Anno salutis sexagesimo octauo supra Millefimũ quadringentesimum Romanam venit religioſæ peregrinationis gratia: cum Paulus secundus Pontifex maximus summis honoribus excepit. Quæ igitur in suo aduentu mature, & prudenter ordinata sũt, atq; seruata quoniam omnibus interfuisset ex officio hic annotabo, & vt posteris his vti (si voluerint) facile possint adnectam.

Vt primũ igitur Põtifici nũciatũ est, Cæsare in Italiã aduẽtasse: Romã via Flaminia petiturum, iussit prouinciarum Ecclesiæ Romanæ præfectos per quas iter facturus erat Cæsar: vt venienti honoris causa obuiam irent Pontificis nomine ad fines prouinciæ illumq; cum omni suo comitatu publicis sumptibus magnifice exspererent, & honores ei omnes impenderent, iuberentque per ciuitates omnes, qua esset transiturus, ele-

rum in porta obuiam exire cum crucibus. & deducere ad Ecclesiam cum Antiphonis, versiculis, & orationibus: vt in pontificali habetur. Deinde vt Ecclesie agrum Cæsarem intrasse cognouit: Nobiles quosdam ex ordine equestris præmisit, qui Cæsari obuiam irent, congratulantes Pontificis nomine prosperum eius aduentum. eiq; omnia Põtificis officia pollicentes. post hos sunt missi duo sacri palatii causarum auditores: qui Spoleti, & duo deinde Archiepiscopi cū duobus Episcopis ex assistentibus Papæ: qui Narniæ Cæsari se exhibuerunt, designauit præterea Pontifex duos Apostolicæ sedis legatos. Guilelmum Episcopum Hostiensem Rothomagensē, & Franciscum Sancti Eustachii Diaconum Senensem: Sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinales, cum mandatis: vt duorum dierum itinere Cæsari obuiam irent. Sed legati cum primum obuiam fiunt Imperatori, descendunt ex equis cum ex propinquo eum manifeste videant, & suæ maiestati reuerentiam faciunt: siue descendunt: siue in eqno remanserint: consuevit tamen & ipse descendentibus legatis descendere. Die autem quo urbem intrauit: hoc ordine exceptus est. Primi obuiam iuere ad tertium lapidem Vicecemerarius, præfectus, Senator, conservatores, & cæcellarij vrbis: omnes eum habitu suæ dignitatis, & cum his capita Regionum, & alii magistratus vrbani cum ciuibus nobilioribus, quos non multo intervallo ordines curiæ, & cancellariæ officiales duce Episcopo Vrbinate correctore, & abbreviatore literarum Apostolicarum secuti sunt. Tertio loco prælati domestici Pontificis cum aulicis processibus, & nobilibus multis ad secundum